令和 5 年度

第 6 回常務理事会（議事録）

（公社）大分県臨床検査技師会
  日  時 ： 令和 5 年 11 月 30 日（木） 18:30~21:30
場  所 ：ホルトホール大分（304 会議室）および WEB 会議(Zoom 会議)

  出席 ：（現地出席者）丸山・山下・宮本・濱野・矢野・三浦
    (Web 出席者)  渡部・立川

  ［１］ 報告事項
①会長
＜経過報告＞
・10 月 28 日（土）-29 日（日）日臨技九州支部一般検査部門研修会（WEB）
・10 月 29 日（日）別府市健康フェア（仮名）別府市ゆめタウン
・11 月 1 日 （水）臨時施設連絡責任者会議（日臨技会長選について） 講師：佐藤監事
・11 月 16 日（木）NBU 学校評価委員会予定
・11 月 19 日（日）大分県病院学会（ビーコンプラザ）
・11 月 23 日（木：祝日）検査と健康展
・     〃     日臨技第 4 回理事会 ⇒ 第 5 次マスタープラン WG に選任された

＜今後の予定＞
・12 月 2 日 （土）令和 5 年度地区合同講演会（県西地区担当）
・12 月 9 日 （土）宮島会長・深澤専務理事来県
・12 月 10 日（日）令和 5 年度精度管理報告会（特別講演：宮島会長、深澤専務理事）
・12 月 16 日 （土）第 2 回理事会（理事会メンバーにて佐藤監事・金丸監事受賞祝賀会・忘年会）
                 横地先生意見交換会（理事および施設連絡責任者を対象に 30 分程度）
・12 月 21 日（木）精度管理委員会
・12 月 23 日（土）日臨技災害協定説明会 14:00 から 90 分程度
・令和 6 年 1 月 20 日（土）14:00～16:00 令和 5 年度大分県輸血療法委員会合同会議（研修会）
・令和 6 年 1 月 14 日（日）第 5 回タスクシフト実技講習会
・令和 6 年 1 月 21 日（日）令和 5 年度学術合同講演会および賀詞交歓会
・令和 6 年 1 月 26 日（土）日臨技賀詞交歓会
・令和 6 年 1 月 27 日（日）日臨技第 5 回理事会・第 2 回全国会長会議
・令和 6 年 2 月 10 日（土）県北地区研修会・施設連絡責任者会議・意見交換会
・令和 6 年 2 月 17 日（土）鹿児島県技師会 70 周年記念式典・祝賀会
・令和 6 年 2 月 22 日（木）精度管理反省会
・令和 6 年 2 月 23 日（金）第 55 回大分県臨床検査学会（一般演題募集中）
・令和 6 年 3 月 2 日 （土）大分県臨床検査技師会創立 70 周年・法人化 35 周年記念式典
・令和 6 年 3 月 9 日 （土）九州支部連絡者会議・支部幹事会
・令和 6 年 4 月 27 日（土）宮島会長叙勲祝賀会（旭日中綬章）

②事務局
 2024.1.14 第 5 回タスクシフト実技講習会開催（11/29 現在 35 名申し込み）

賛助会員募集 （11/29 現在 15 社 申し込み）

③学術

    1.研修会開催予定
臨床生理部門 1 月 11 日  心電図判読
臨床生理部門 1 月 28 日  膵・胆道系の講演及びライブ研修会
（1 月 27 日 18：30 or 19：00 から岡庭先生を囲んでの懇親会を開催）
～予定（申請書未提出）～
臨床生理部門 2 月 17 日：神経伝達速度

2.学術合同講演会について
令和 6 年 1 月 21 日（日）：レンブラントホテル 14：00～16：30
（学術講演）
神戸常盤大学保健科学部医療検査学科教授 日本臨床検査学教育協議会理事長
坂本 秀夫先生「臨床検査技師の国際化と人材育成」
（文化講演）
京都大学野生動物研究センター教授
松田 一希先生「サルを知る、ヒトを知る」

3.大分県臨床検査学会について
令和 6 年 2 月 23 日（金）：ビーコンプラザ国際会議室
ハイブリッドでの開催を検討（会場は 250 名程度収容可）
学会テーマ：一陽来復～臨床検査の行方～
特別講演：「新興再興感染症～コロナウイルスから AMR～（仮）」
シンポジウム：各施設におけるコロナウイルス対策について～その変遷～

    大分市東部保健所      伊賀上 技師
大分三愛メディカルセンター   佐藤 技師
大分市医師会立アルメイダ病院 横山 技師
大分大学病院   三浦 技師

一般演題募集要項について

 ④組織
  報告事項

・第 7 回 組織部会：10/30 議事録参照
・県南・豊肥地区研修会：11/18 参加 18 名

今後の予定
・令和 5 年度地区合同講演会：12/2 15：00～ 済生会日田病院 現地+WEB 開催
・組織部会：12/5 Zoom

 ⑤企画
  1. 報告事項
  ・Stop CKD in beppu
         10/29（日）10：00～16：00 ゆめタウン別府店（準備は 8：30～、検査は 10：00～15：00）
    実務委員 27 名
    健康チェック Inbody:176 名 血糖測定:348 名 血管年齢:511 名

別府市より『技師会の結束力、底力、専門職としての志を見る事ができ、見習わないといけない』
とのお言葉をいただいた。

・『全国検査と健康展』

  11/23（木）10：00～17：00
明野アクロスホール 3F 大ホール（健康チェックは 11：00～16：00）

      検査医：山口宏茂先生
      実務委員 22 名

健康チェック 血圧測定:54 名 SpO2:56 名 簡易 Hb:56 名 血糖測定:63 名 Inbody:52 名
       簡易心電図:54 名 血管年齢ｽﾄﾚｽﾁｪｯｸ:47 名

※山口先生よりアドバイスをいただいた（11/27 メールにて共有済） 検討事項あり

2. 2023 年度企画部日程
・別府 CKD 予防講座

    3/3（日）10：00～ ビーコンプラザ 詳細連絡なし

3. その他
・大分県ニューリーダー育成研修会

    日臨技 神山良二 様より連絡あり。講師派遣の件にて。
    『他県の開催の日程が過密になっており、他県の開催状況を鑑み設定してください。』とのこと。

他県の開催日程（大分県開催不可日）
2/3（土）4（日）10（土）17（土）18（日）23（金・祝）24（土）25（日）

    大分県の可能な日は！？
2/12（日）3/9（土）

［２］ 討議事項

 ・HP リニューアルについて（山下副会長）
・写真掲載の本人への承諾について → 技師会 HP への掲載
・講師の資料流用や SNS への投稿（講師名・内容など）について
・佐藤監事会長賞・金丸監事厚生労働大臣表彰受賞＝次年度雑誌への掲載方法（対談形式）
・佐藤監事叙勲祝賀会（瑞宝単光章）開催について
・医団協ニーズ発表会について
・災害マニュアルについて

    → 一社）日本臨床検査薬卸連合会、大分県医療機器協会との連携について

・大分県地域ニューリーダー育成研修会について
  → 2 月開催予定―日臨技からの派遣講師は丸田副会長とのこと（派遣依頼等）
・規約改定について（宮本副会長）
・役員行動費・交通費等の銀行振り込みについて（12 月理事会承認は厳しいか？）
・70 周年記念式典について：令和 5 年 3 月 2 日（土）（宮本副会長） 委員会立ち上げ
  → 会員・各県・賛助会員・関連団体への案内、招待者、記念講演の内容および講師
・臨床検査技師連盟の今後の活動について
・病院学会当日スタッフの選任について（末松技師より依頼）
・事務所設立について
 → 実稼働の予定、日臨技や各県への案内、祝賀は 70 周年と同時？事務員配置について

次回開催日 ： 理事会 12 月 16 日（土）
常務理事会 12 月 26 日（火） ホルトホール 会議室

議   長         丸山 晃二   印

議事録作成         立川 良昭   印